
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732   15Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

CONTRATO
.

Processo: 2018/319921 - SEPLAN/PA 
Contrato nº. 022/2018
Contratada: A M DE M PIMENTEL E CIA LTDA
CNPJ: 12.670.817/0001-56
Endereço: Rua mundurucus, n° 125 - Bairro: Jurunas, CEP: 
66.025-660.
Objeto: Fornecimento de material de expediente.
Valor Global do Contrato: R$ 7.760,00 (sete mil, setecentos e 
sessenta mil reais)
Data de assinatura: 23.10.2018
Vigência: 23.10.2018 a 23.10.2019
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 – Material de Consumo
Fontes: 0101 - Estado
Ordenadora de Despesa: FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA 
FIGUEIRA SECCO.

Protocolo: 378774

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 9º
Convênio: 072/2014
Processo: 212173/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/10/2018
Vigência: 01/11/2018 a 28/12/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 378755
Termo Aditivo: 9º
Convênio: 073/2014
Processo: 204270/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2018
Vigência: 01/11/2018 a 28/12/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 378760

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 04 de 31 de outubro de 2018.
A Diretoria Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 08/2011-GAB/SESPA 
de 06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – Designar o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA, 
mat: n° 122998/1, para responder pela DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA, no período de 05/11/18 a 09/11/18, sem ônus 
para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE
 Diretora Administrativa e Financeira/SESPA.

Protocolo: 378698
Sistema Único de Saúde

Gabinete da Secretaria Estadual de Saúde do Pará.
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de 

Saúde do Pará – CIB-SUS-PA
PORTARIA Nº 1.043, de 25 de outubro de 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas atribui-
ções legais estabelecidas na Constituição Estadual e na legisla-
ção vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que regula-

menta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor 
sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o plane-
jamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfe-
derativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 152 de 
13 de setembro de 2018, em especial, o art. 3º - § 1º, que 
vagas dos membros titulares e suplentes da representação es-
tadual deverão ser ocupadas pelo (a) Secretário (a) de Esta-
do de Saúde, e outros representantes sob livre escolha do(a) 
Secretário(a) Estadual de Saúde ocupantes das seguintes fun-
ções: Secretários(as) Adjuntos(as), Assessores do Gabinete do 
Secretário, Diretores(as), Coordenadores, Diretores(as) de Cen-
tros Regionais de Saúde, e de Serviços de Saúde sob gerência 
estadual.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes suplentes, do segmento 
SESPA (Secretaria de Estado de Saúde Pública), abaixo relacio-
nado, para compor a Comissão Intergestores Bipartite do Siste-
ma Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
Suplente: Artur de Paula Lobo – Secretário Adjunto da SESPA;
Suplente: Guilherme Neves de Mesquita – Chefe do Departa-
mento da Central Estadual de Regulação/CER/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 25 de outubro de 2018.
 Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 378777
PORTARIA Nº. 07/2018 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março de 2016-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.
RESOLVE:
 Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Audito-
ria – SNA, Componente Estadual, Márcia Cristina Freitas Borges, 
matrícula 5136024/1, Antônio Jorge Ataíde Souza, matrícula 
57190506/1, Ivaneide Oliveira Rebouças de Barros, matrícula 
5089085/1 e José dos Santos Brito, matrícula 5141931/1, sob 
a coordenação do primeiro, para realizar Auditoria em Atenção 
Básica, com foco nas Ações de Assistência ao Pré-Natal e Parto, 
abrangendo o exercício de 2017, assim como a situação apurada 
na fase In Loco, que será realizada na Secretaria Municipal de 
Saúde de Barcarena/PA, no período 05 a 09 de novembro de 
2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 31de outubro de 2018.
 GILBERTO OLIVEIRA PENNA
Diretor da DDASS/SESPA

 Protocolo: 378416
PORTARIA N° 0981 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2018/338702.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0645/ 25.07.2018, publicada 
no DOE n° 33.668 de 30/07/2018, que Designou para responder 
até ulterior deliberação a servidora MIRZA MELLO SOUZA, ma-
trícula nº 5922275/ 1.
PORTARIA N° 0982 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/338702.
R E S O L V E:
DESIGNAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
MIRZA MELLO SOUZA, matrícula nº 5922275/1, lotada no DE-
PARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA, 
para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DE-
PARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA/ 
DAS-4, no período de 11.07.2018 a 25.09.2018, em substituição 
ao titular TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER, matrícula nº 
3209237/1, que se encontra afastado de Licença Saúde.
PORTARIA N° 0985 DE 29 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/438250.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a afastamento da servidora SABRINA SAMPAIO 
BANDEIRA, matrícula nº 57197953/1, cargo FISIOTERAPEUTA, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO 
CÂNDIA, para participar do “15º Congresso Brasileiro de Hanse-
nologia”, a ser realizado na cidade de Palmas/TO, no período de 
13/11/2018 a 17/11/2018.

PORTARIA N° 0986 DE 29 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/446592.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor RICARDO ROBSON MES-
QUITA DA SILVA, matrícula nº 6011942/1, cargo MEDICO OF-
TALMOLOGISTA, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para participar do “Congresso 
de Oftalmologia USP 2018”, a ser realizado na cidade de São 
Paulo/SP, no período de 27/11/2018 a 01/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 378670

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1175 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARCIA HELENA DE SOUSA JUCA, Id. 
Funcional nº 5430003/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SO-
CIAL, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 12 de Novembro de 2018 
a 11 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 21 de Novem-
bro de 2011 a 20 de Novembro de 2014, que foram concedidas 
através da Portaria Nº750/24.07.2018, publicada no DOE Nº 
33.674/07.08.2018. 
PORTARIA Nº 075 DE 04 OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARIA CELI DA CONCEICAO PINHO, 
Id. Funcional nº 5179211/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade de Referência Especializa-
da - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, referente 
ao triênio 01 de Fevereiro de 2012 a 31 de Janeiro de 2015, que 
foram concedidas através da Portaria Nº073/20.11.2017, publi-
cada no DOE Nº 33.592/06.04.2018. 
PORTARIA Nº 014 DE27 SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARINEIA DA TRINDADE, Id. Funcio-
nal nº 2060744/3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 
Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 2018 a 30 de Ou-
tubro de 2018, referente ao triênio 11 de Outubro de 2013 a 10 
de Outubro de 2016, que foram concedidas através da Portaria 
Nº014/27.09.2018, publicada no DOE Nº 33.618/17.05.2018. 
PORTARIA Nº 015 DE 27 SETEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora GIRLANE ALVES PINHEIRO, Id. Funcional 
nº 57210085/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMA-
GEM, lo tado no Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Novembro 
de 2018 a 30 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 01 de 
Outubro de 2014 a 30 de Setembro de 2017.
PORTARIA Nº 013 DE 27 SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO ALVES DE LEMOS, Id. 
Funcional nº 109541/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SANE-
AMENTO, lo tado no Centro de Saúde – Americano, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 2018 a 
29 de Novembro de 2018, referente ao triênio 10 de Julho de 
2014 a 09 de Julho de 2017.
PORTARIA Nº 074 DE 25 SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ODILON RICARDO DUARTE MOREIRA, Id. 
Funcional nº 57190894/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, lo tado na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao triênio 
05 de Novembro de 2013 a 04 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 54 DE 26 SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor VALDIVINO DA SILVA SANTOS, Id. Fun-
cional nº 5182786/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTA-
RIA, lo tado na Unidade Mista - Itupiranga, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 2018 a 29 de 
Novembro de 2018, referente ao triênio 01 de Março de 2015 a 
28 de Fevereiro de 2018.
PORTARIA Nº 57 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER a servidora SANDRA TEIXEIRA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57190610/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Dezembro de 2018 
a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 11 de Outubro de 
2007 a 10 de Outubro de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 378381


